
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정 (단위:천원)

의회사무과 1,808,273 1,143,393 664,880

지방의회운영지원 1,781,473 1,117,633 663,840

의정 1,014,873 1,040,857 △25,984

의정 361,570 347,054 14,516

201 일반운영비 265,570 259,694 5,876

01 사무관리비 105,254 101,480 3,774

1)의정 업무추진 사무용품비 구입
960

1)의원사무실 운영을 위한 소모품 구입
4,400

1)청렴 향상 시책추진(청렴홍보, 교육 등)
3,000

1)입법정책 및 법률고문수당
2,000

1)의정발전 유공민간인표창패 제작
1,500

1)의회 수첩 발간 5,000

1)의정활동 지원 집기류 교체
8,000

1)의회 홍보용 봉투 제작 4,500

1)의회동 환경정비 5,500

1)의정활동 사진자료 인화
1,000

1)신문 등 정기간행물 구독료
17,000

1)의회사무과 직원 위탁교육비
10,000

1)의회 방문기념품 구입 10,000

1)의회사무과 및 전문위원실 업무추진 매식비
5,994

1)제10대 의회 개원에 따른 의장실 현황판 제
작 5,000

1)제10대 의회 개원에 따른 의원명패 제작
6,000

1)제10대 의회 개원에 따른 의원 뱃지 및 명찰
제작 1,300

1)제10대 의회 개원에 따른 방석구입
4,000

1)인사위원회 참석수당
1,600

1)행동강령 운영 자문위원회 참석수당
1,500

1)신안군의회 의원 공무국외여행 심사위원회
참석수당 2,000

1)의회 청사 관리물품 구입
1,200

80,000원*12월

4,400,000원

3,000,000원

2,000,000원

50,000원*30명

20,000원*250부

8,000,000원

4,500,000원

5,500,000원

500원*2,000장

17,000,000원

500,000원*20명

10,000,000원

9,000원*9명*74회

5,000,000원

6,000,000원

1,300,000원

40,000원*100개

100,000원*4명*4회

100,000원*5명*3회

100,000원*5명*4회

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정 (단위:천원)

1)의정활동 지원을 위한 버스 임차료
1,000

1)의정활동 플래카드 제작
1,800

1)회기 운영 생수 구입 1,000

02 공공운영비 96,316 93,714 2,602

1)기타 공공요금 및 제세 5,000

1)의회 의전차량 자동차세
1,500

1)의정활동 우편물 발송요금
600

1)의원사무실 유선방송요금
1,782

1)의회동 방송시설 유지관리
3,600

1)의회동 냉난방시스템유지관리
2,000

1)의회 의전용차량 유류비(휘발유)
6,634

1)의회 의전용차량 유류비(경유)
9,500

1)차량유지보수 5,000

1)의회동 청소용역 49,200

1)의회 청사 관리 유지보수 공사
4,500

1)제10대 의회 개원에 따른 의원사무실 청소용
역 7,000

03 행사운영비 16,000 18,000 △2,000

1)전남 시군의회 의장단 회의개최
8,000

1)전국도서지역기초의원협의회 회의개최
3,000

1)전남 서남권 의장단협의회 회의개최
3,000

1)제10대 신안군의회 개원식 개최
2,000

04 맞춤형복지제도시행경비 48,000 46,500 1,500

1)의원 맞춤형복지제도 시행경비
13,500

1)직원 맞춤형복지제도 시행경비
34,500

202 여비 49,500 52,860 △3,360

01 국내여비 22,500 22,860 △360

1)의회사무과 업무추진 국내여비
18,900

1)의회사무과 업무추진 국내여비(공무직)
3,600

1,000,000원

1,800,000원

1,000,000원

5,000,000원

250,000원*2회*3대

50,000원*12월

148,500원*12월

3,600,000원

2,000,000원

6,634,000원

9,500,000원

5,000,000원

49,200,000원

4,500,000원

7,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

1,500,000원*9명

1,500,000원*23명

18,900,000원

60,000원*6명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정 (단위:천원)

04 국제화여비 27,000 30,000 △3,000

1)전남의장단협의회 해외출장 수행
4,500

1)서남권의장단협의회 해외출장 수행
4,500

1)의원 국외연수 수행 18,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)의정 시책 개발 및 현안업무 추진
2,000

308 자치단체등이전 40,500 26,500 14,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,500 26,500 14,000

1)의정활동 홍보비(신문광고)
25,500

1)신안군의회 영상 홍보 15,000

405 자산취득비 4,000 6,000 △2,000

01 자산및물품취득비 4,000 6,000 △2,000

1)사무실 집기 비품 구입 4,000

의정활동 653,303 693,803 △40,500

205 의회비 648,303 688,803 △40,500

01 의정활동비 162,000 162,000 0

1)의원 의정활동비
162,000

02 월정수당 205,814 205,814 0

1)의원 월정수당 205,814

03 의원국내여비 59,100 99,600 △40,500

1)의원공무수행여비
27,000

1)특별위원회 활동여비
12,000

1)의원 원격지 회기참석여비
20,100

04 의원국외여비 35,000 35,000 0

1)의정활동수행 선진지의회방문 해외연수
35,000

05 의정운영공통경비 69,629 69,629 0

1)의원 의정운영 공통경비
64,629

1)예산결산특별위원회 의정운영공통 경비
5,000

06 의회운영업무추진비 77,520 77,520 0

1)의장 직무수행활동비 26,400

1)전남 시군의회 의장협의회 회장 업무추진비
7,920

4,500,000원

4,500,000원

4,500,000원*4명

2,000,000원

510,000원*50회

15,000,000원

4,000,000원

1,500,000원*9명*12월

1,905,680원*9명*12월

60,000원*10명*45일

60,000원*5명*40일

20,100,000원

35,000,000원

7,181,000원*9명

1,000,000원*5명

26,400,000원

7,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영지원
단위: 의정 (단위:천원)

1)부의장 직무수행활동비
13,200

1)상임위원장 직무수행 활동비
27,000

1)예산결산특별위원장 직무수행 활동비
3,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,500 4,500 0

1)의원 역량강화 위탁교육비(공공위탁, 자체
교육) 4,500

08 의원역량개발비(민간위탁) 6,300 6,300 0

1)의원 역량강화 위탁교육비(민간위탁)
6,300

10 의장협의체부담금 15,000 15,000 0

1)전국 시군자치구의회의장협의회 부담금
15,000

11 의원국민연금부담금 4,800 4,800 0

1)의원 국민연금 부담금
4,800

12 의원국민건강부담금 8,640 8,640 0

1)의원 국민건강 부담금
8,640

304 연금부담금등 5,000 5,000 0

03 의원상해부담금 5,000 5,000 0

1)의원상해부담금 5,000

의사 711,670 19,312 692,358

의사 711,670 19,312 692,358

201 일반운영비 19,350 12,592 6,758

01 사무관리비 19,350 12,592 6,758

1)회의록발간(정례회, 임시회, 특별위원회)
18,000

1)의사 업무추진 매식비 1,350

202 여비 4,320 6,720 △2,400

01 국내여비 4,320 6,720 △2,400

1)의사 업무추진 국내여비
4,320

207 연구개발비 110,000 0 110,000

02 전산개발비 110,000 0 110,000

1)신안군의회 홈페이지 전면 개편
110,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

01 시설비 550,000 0 550,000

1)통합디지털 영상방송시스템 구축공사
330,000

1)전자회의 시스템 구축공사
220,000

13,200,000원

27,000,000원

3,000,000원

500,000원*9명

700,000원*9명

15,000,000원

200,000원*4명*50%*12회

160,000원*9명*50%*12회

5,000,000원

1,800,000원*10회

1,350,000원

4,320,000원

110,000,000원

330,000,000원

220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회운영지원
단위: 의사 (단위:천원)

405 자산취득비 28,000 0 28,000

01 자산및물품취득비 28,000 0 28,000

1)본회의장 및 상임위 의정활동 전자기기 구
입 19,000

1)회의 속기용 키보드 구입
9,000

정책지원 54,930 57,464 △2,534

정책지원 54,930 57,464 △2,534

201 일반운영비 6,330 7,424 △1,094

01 사무관리비 6,330 7,424 △1,094

1)정책지원업무추진 사무용품 구입
480

1)의회 안내책자 제작 4,500

1)정책지원팀 업무추진 매식비
1,350

202 여비 3,600 5,040 △1,440

01 국내여비 3,600 5,040 △1,440

1)정책지원팀 업무추진 국내여비
3,600

205 의회비 45,000 45,000 0

09 의원정책개발비 45,000 45,000 0

1)의원정책개발비 45,000

행정운영경비(의회사무과) 26,800 25,760 1,040

기본경비 26,800 25,760 1,040

기본경비 26,800 25,760 1,040

201 일반운영비 2,640 2,640 0

01 사무관리비 2,640 2,640 0

1)부서운영 사무관리비
2,640

202 여비 11,520 10,560 960

01 국내여비 11,520 10,560 960

1)부서운영 국내여비
9,120

1)부서운영 공무직 국내여비
2,400

203 업무추진비 12,640 12,560 80

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

1)의회사무과 운영 6,600

02 정원가산업무추진비 1,840 1,760 80

1)100인이하 1,840

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)의회사무과운영(25인이하)
4,200

19,000,000원

3,000,000원*3대

40,000원*12월

20,000원*225부

9,000원*3명*50회

60,000원*3명*20회

5,000,000원*9명

120,000원*22명

60,000원*19명*8회

60,000원*5명*8회

550,000원*12월

80,000원*23명

350,000원*12월


